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Vármegye és közigazgatás.
Irta: Wiczmándy Ödön.

lil.
ILitka. 1900. július hő.

Előbb már egy uj eszmét fel­
vetettem, amely említett röpira- 
tomban nincs, de amelyről már 
többekkel beszéltem és megér­
demli, hogy vita tárgyát képezze.

Az állam egységének, biztonsá­
gának és a magyar nemzet érde­
keinek veszélyeztetése nélkül létre- 
hozhatónak tartom azt, hogy a 
vármegyek maguk válaszszák ön- 
kormányzati testületeik részére az 
előadó jegyzőket.

Az intézmények biztosítják a 
szabad elhatározás jogát, de a 
meghozott határozatok papirosra 
való helyezése, nem kisebb fon­
tosságú tény, mint a határozat 
maga. — A közgyűlés szelleme, 
hangulata, czélja, törekvése, kívá­
nalma sat. melegen s tétova nél­
kül, a leghívebben oly jegyző által 
vétetik jegyzőkönyvbe és a felirat-, 
vagy átiratban oly jegyző tollából 
nyer igazi visszatükrözési, aki a 
közönséggel együtt érez, annak a 
választottja és más hivatalos teen­
dők által, az önkormányzati teen­
dőkben feszélyezve nincs.

Ezért teszem javaslatba azt, hogy 
a vármegye saját közgyűléseiben 
és szakosztályaiban, — ha ezek 
önkormányzati ügyeket tárgyalnak,
— a jegyzőkönyvek vezetésére sa­
ját kebeléből 3—3 évre főjegyzőt 
válasszon. — A főjegyző fizetést 
nem kap, de dicsőséget, tiszteletet 
és elösmerést annál többet, ha 
helyét hivatottan és jól tölti be.

Az ügyésznek kevés lesz a teen­
dője, de erre is szükség van és a 
tiszteletért, amely ily ügyészt ér, 
a vármegye legelőkelőbb ügyvédei i 
az állást szivesen fogják elfogadni.
— A pénztárnokra szükség van a ! 
domestica miatt, amit fontos hiva­
tásánál fo.gva, a vármegye meg­
alkotni kénytelen. — A pénztár­
nok, állandó teendőkkel lévén meg- i 
terhelve, rendes fizetéssel lá­
tandó el.

A vármegye önkormányzatára 
és szerkezetére nézve, rövidesen 
ezekbe foglalván nézeteimet, átté­
rek az emlékirat azon részére, a 
mely a közigazgatással foglalkozik.

Az emlékirat 23-ik lapján mon­
datik: »Az, hogyha valaki k iné-1 
vezés vagy választás utján jut ál­
lásához; egyéni jellemére, meg­
bízhatóságára, szorgalmára, fele­
lőségére mi befolyást sem gya­
korol.«

A mondottakat aláírom. Dókus 
Gyula barátom, tehát amint a tár­
gyi okok 5-ik pontjából kivehető, 
eltér a vármegye régebbi állás-

: pontjától és npportunitási okokból 
ugyan, de a választási rendszer 
megszüntetését elfogadja és erre 

j építi egész javaslatát. — Részem*
| ről — amint röpiratomban rész­
letezem — elvi okokból tartom 
jobbnak a közigazgatásnak, az ön- 
kormányzattól való elválasztását 

í és a tisztviselők kinevezését, — 
Ide mert a végpontban vélemé­
nyünk egyezik, az indokokon ne 
vitatkozzunk.

De ha már Dókus Gyula t. ba­
rátom, a kinevezési rendszert elfo­
gadja, ne ajánljon oly módozatot, 

j amely a kinevezési rendszerrel 
lösszé nem fér. Kétféle állás­
pont össze nem egyeztethető: vagy 
választás, vagy kinevezés.

A vármegyék kandidationalis 
ijoga nem érvényesíthető, egyfelől 
j  azért, mert a kinevező kormány 
keze és belátása meg nem köt- 

, hető, másfelől pedig és legfőkép- 
; pnn azért nem, mert az állami 
közigazgatásnál, egyik vármegye a 

| másik vármegye részére tisztvise­
lőket nem kandidálhat. — Már 
pedig azt, hogy a tisztviselő, csak 
saját vármegyéjében szolgálhasson 
és csak ott várja be az előlépte­
tés lehetőségét és esetleg kiváló 
tulajdonainak érvényesítését, azt 
Dókus Gyula barátom sem hagyja 
helyesnek. Panaszának éppen egyik 
tárgya az, hogy az alkalmazást 
keresők száma napról-napra fogy! 
Ha ez igy vari ennek nem a cse­
kély javadalmazás lehet az oka, 
mert a javadalmazás nem nagy 
bár, de viszonyítva más pályák­
hoz és tekintetbe véve azt, hogy; 
a tisztviselő, aránylag rövid idő | 
alatt gyors előmenetellel bir, csak 
a későbbi előmenetelre való kilét- j 
tás lévén korlátozva, és tekintve, 
hogy saját otthonában szolgál és 
nem ritkán mellékjövedelmekkel 
is bir, a javadalmazást elrettentő 
csekélynek nem mondhatjuk De 
az okok ott keresendők, hogy al 
mint szerző helyesen mondja, nincs 
szolgálati pragmatica, a fegyelmi 
eljárást szabályozó törvény pedig 
teljesen kiszolgáltatja a tisztviselőt 
az önkénynek, sőt alárendeli tőle 
idegen szakok alkalmazottainak: 
legfőképeni oka pedig az: hogy a 
tisztviselő a vármegyéhez van köt- | 
ve. A kiválóbb tisztviselők sem 
bírnak kilátással megfelelő előme­
netelre. Lehetne ugyan még 
egy ok, az t. i. hogy a tisztviselői 
állásra általában kevesen készül­
nek, más szabadabb*pálcákra ha­
tározván el magát fiatalságunk. 
— Ha ez utóbbi állana, azt öröm­
mel kellene registrálnunk, de fáj­
dalom, ez nincs .igy, mert a jogi; 
pályára ma is szükségtelenül nagy 
számban tódul az ifjúság

A legfőbb ok tehát csak abban 
rejlik, hogy a vármegyei tisztség 
nincs beállítva az állami gépezetbe 
oly formán, hogyannak fokonkénti 

i előléptetésre számítani lehetne.
Szükségképeni folyománya ez, 

az elszegényedés terjedésének, 
mert, ha a vármegyében, a köz- 
igazgatás intézésére elegendő szám­
ban jelentkeznének a jobb módúak, 
akik csekélyebb fizetés mellett is, 
néhány évig hasznos szolgálatot 
óhajtanának tenni a közélet terén 
is vármegyéjüknek, ezeket nem 
riaszthatná vissza az előmenetelre 
való kilátás hiánya sem.

De ma, kenyér-pályát keres 
mindenki, még pedig olyat, ame­
lyet jól fizetnek s aránylag kisebb 
előkészület mellett is, remény nyíl­
jék azon a gyors előmenetelre s 

ja megélhetés biztosítására. *
Fájdalom, hogy ez igy van ! — 

Ide juttatták hazánkat a nem min­
dig tiszta eszközök utján gyorsan 
gazdagodó és elhatalmasodott része 
társadalmunknak, s a régi aris- 
tokratiának korcs és elkorcsoso- 
dott ivadékai, akik egymásra tá­
maszkodva, kiélik és elhervasztják 
hazánk egykoron virágzó rónáit, 
és mindenre kaphatók, és segíte­
nek lerombolni szabad intézmé­
nyeinket. De ezen helyzettel szá­
molnunk kell. Ez egyik főindoka 

tannak, hogy el kell térnünk, a 
I választási rendszertől. De amint 
. láttuk, azon forma, amelyet Dókus I 
| Gyula barátom közvetítőképpen í 
ajánl, teljesen elfogadhatatlan.

A szervi bajt, ha ugyan a baj 
igazolva van, csak radikális esz-'

; közzel lehet gyógyítani. Nincs más! 
remedium, mint a kinevezési rend­
szert, vagyis az állami közigazga­
tást elfogadni.

De ez nem is oly nagy baj. — i 
A kérdés lényege nem azon for­
dul meg: hogy ki választja, vagy 
ki nevezi ki a közig, tisztviselőket, 
de azon, hogy a közigazgatás, jó, 
pontos, gyors és megbízható le­
gyen. — A nemzetiségi várme-' 
gyékre való tekintet, csak másod 
rendű indok, ami jó és helyes, j 
az mindnyájunkra egyaránt áldást- 
hozó.

Az emlékirat általános tárgyi 
okok I. pontjában mondatik: »A 
közig, hatóságok ellenőrzési és 
végrehajtási körébe utalt törve-1 
nyeink szerkesztésénél, a codifika- 
tióra nagyon kevés figyelem fór- j 
dittatott« sat. sat. mondja tovább: 
»Szóval nincsenek egységes köz- 
igazg. törvényeink «

A legjobb akarattal sem tudom; 
megérteni ezen kijelentést. — Azt 
kell-c itt érteni, hogy a törvények 
rosszul vannak szerkesztve, vágyj 
azt, hogy nincsenek a közig, ágak j

j szerint külön egybeállitva? vagy 
j hogy nincs külön közig, végrehaj- 
jtási törvényünk? (mint volt az pl. 
a német időkben, az igaz, hogy 
felette gyarló volt.)

Helyesnek tartom szerző azon 
felfogását, hogy uj törvényekben, 
vagy uj rendeletekben ne történ­
jék hivatkozás régi törvények,vagy 
rendeletekre, de ha a régiek rész­
ben változás alá kerülnek, vétessék 
át a régiből a megmaradt rész is, 
az újba is, a régi pedig egész ha­
tályában szüntettessék meg.

Kifogást tesz a szerző a sza­
bályrendeletek ellen. A 15-ik la­
pon ellenben éppen azzal érvel 
az általános rendeletek ellen, hogy 
ilyenekkel — az ország különféle 
viszonyait és értelmiségét véve te­
kintetbe — a közigazgatást helye­
sen és eredményesen vezetni nem 
lehet.

Es ez igaz. De éppen azért, 
mert igaz, helyt nem foghat az 
állásfoglalás a szabályrendeletek 
ellen, mert ezeknek a helyi viszo­
nyokra való tekintettel kell szer- 
kesztetniök.

Az általános tárgyi okok 4 pont­
jában foglaltakat, egészben osztom. 
A bürokratizmus kiküszöbölését és 
az egyszerűsített — részben hely­
szinti — közigazgatás életbelépte­
tését, röpiratomban is melegen 
óhajtom. Szükséges pedig ez, nem­
csak a közigazgatás olcsóbbá, — 
jobbá, közvetlenebbé és a legsze­
gényebb osztálynak hozzáférhetővé 
tétele okából, de azért is, hogy 
az irattáraknak tulhalmazását lehe­
tőleg akadályozzuk és a munka­
erők számának alábbszállitását le­
hetővé tegyük.

Sátoralja-Ujhely, aug. 8 .
A liszkai választókerület politikai 

helyzete eléggé furcsa volt eddig is. 
Ennek a helyzetnek furcsaságát most 
még furcsábbá teszi az a politikai liir, 
amelyet egy budapesti kőnyomatos a 
következőképpen bocsájtott szélnek:

A radikális demokrata párt már az 
általános választásokat megelőzőleg 
egynémely kerületben előkészíti a ta­
lajt, hogy a régi pártokkal szemben 
a siket re való kilátással léphessen fel. 
A párt vezető férfiai szerint négy öt 
mandátumra biztosan számíthatnak; 
igy Sopron, Mezőtúr, O la ss-l .is sk a } 
Duna Pataj és még egy másik válasz­
tókerület polgársága körében v é l a 
párt kellő számú híveket hódítani, 
mely tekintetben számítanak az U g­
rón p á r t vezérférfininak támogatására 
is, akikkel a személyes barátságon 
kívül elvi rokonság is van, amennyi­
ben az Ugronisták is hívei az általá­
nos választási jognak.
E szerint tehát a liszkai kerületben 

immár a negyedik jelöltet látjuk a nyíl 
vámosság előtt. M olnár Bélával a ke­
rület mai képviselőjével szemben állott 
eddig dr. /?a//ai?i Géza és H a m -
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mersberg Miklós, akik már a jelöltetés 
elfogadása iránt nyilatkoztak is. Most 
ime megszólal a radikális demokrata 
párt szócsövén át Vázsonyi Vilmos is, 
aki a mull választáson ezzel a kerü­
lettel már próbált szerencsét, lppen 
csak az a különös, hogy akkor meg 
Kossuthék barátságával ment harcba, 
most pedig már jóelőre az Ugrotiék 
vél tjével fegyverkezik. A Piszkai kerti-, 
leiben éppenséggel sem taktikából, sem 
elvi politikából nem tanácsos Ugronék 
barátságával tüntetni. Mert megeshetik, j 
hogy egy Ugron-barát párt jelöltjével, 
szemben legkedvezőbb kilátásokkal a 
mostani képviselő a bánffystákhoz kö- í 
zel álló M olnár Béla — nézhet a vá­
lasztás biztos és nemcsak a vélt siker 
elé. A liszkai kerületben ellenzék csakis 
a Kossuthék függetlenségi programjá­
val remélhet győzelmet.

Politikai befolyás bíróságunknál. Most, 
hogy—tudomásunkra jutott egy, a tör- 
vénynycl egyenesen ellentétben áll«); 
eljárás, a melyből kiindulva különös 
combinatiókat alkothat a közvélemény, 
annyira, hogy majd ebben, a politikai 
célzat nélküli eljárásban, holmi politi 
kai célzatok támogatását is fogja ke- j 
resni. Ennek meggatlásara szükséges­
nek tartjuk felemelni szavunkat. Ez év j 
április havában jutott tudomásunkra j 
egy, a jelenlegihez hasonló eset, s ak- j 
kor lapunknak ez évi öO-ik számában 
izóvá is tettük ezt. A jogi és fővárosi 
lapok nagy része magáévá tette fel­
szólalásunkat, melyet, közbeszőve a je­
lenlegi esetet, egész terjedelmében ide- 
igtatunk :

A magyar bíróság dédelgetett gyer­
meke a magyar sajtónak. Ha neha tör- 
tc.iik is olyasmi mint két esztendő előtt 
a nagy port felvert temesvári eset, saj­
nálkozva az esett fölött siet a magyar 
sajtó megvédeni a bíróság testületét. 
Legfőbb jogbiztositékunk abban van, 
hogy ebben a korrumpált országban 
egyedül a bíróságunk áll még emelt fő­
vel. Annál inkább utasítottunk vissza 
minden olyas célzást, hogy a megye 
területén székelő kir. bíróságok egy 
autonomikus hivatalos lapot egyenesen 
— tehát nem lehet mondani, hogy po­
litikai célznt kizárása nélkül — támo­
gatásba vettek, A hirdetmények uta­
sító részében az ügyvédeket egyenesen 
arra szorítja, hogy a kormány politi­
káját tologató lapban tegyék közé a 
hiretményt. Holott ez a törvény betű­
jével egyenes ellenkezésben van, mert 
a törvény -- kivéve azon eseteket, mi­
dőn a »Bud. Közlönyt-ben való közzé­
tételt rendeli — csakis »helyi lapok«- 
ról tesz említést. Tehát a bíró nem 
szabhat direktívát arra, hogy ez, vagy 
az a hirdetmény ezen vagy azon cimü ! 
lapban tétessék közé, de törvényesen 
csakis annyit rendelhet, hogy »helyi 
lapban.« Most, hogy a király-heItneczi] 
kirá lyi járásbíróság 1702. tk. szánni 
végzésben újból direktívát rendelt é;| 
meghatározza, hogy a hirdetmény a Zem­
plén lapban tétessék közé, szükséges­
nek tartottuk ezeket a megjegyzéseket 
megtenni, nehogy a közvélemény már 
a bit óság körében is politikai tenden­
ciákat lásson. Féltékenyen kell meg­
öl izi ünk a magyar bíróság presztízsét.

Hajsza
a vidéki kereskedelem ellen.

{(J) A még meg sem hozott vigéctör- 
vényrÓl szól az ének, a melynek ja­
vaslata olyan nagy szálka a fővárosi 
nagy kereskedők és gyárosok szemé­
ben, hogy mar előre is vesztett Iliiét 
költik. Iliit adnak róla, hogy az oszt­
rák (bécd) kereskedői és gyáros kö­
rökben már előkészületeket tesznek, 
hogy kijntszák a megalkotandó magyar 
törvény rendelkezéseit. A törvényja 
vaslat, mint tudva van a i laz igazság 
ügyi bizottsága által szigorított (?) for­
májában pénzbüntetésen kívül el/.aiás
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sál i« sújtja a megrendeléseknek utazó j
ügynökök által való gyűjtését, scsakis 
oly esetekre nézve tesz kivételt, a me- j 
lyckben a vidéki fogyasztó általa előre 
meghatározott megrendelés loganatosi-j 
tásaért egyenesen a gyároshoz, iparos- j 
hoz vagy kereskedőhöz fordul. Ezt a j 
kivételt akarják egyes osztrák gyáro- I 
sok a megalkotandó törvény kijátszá­
sára felhasználni. Magyarországi meg­
rendelőikhez körleveleket intéznek, a 
melyekben utalással eddigi üzleti ösz- 
szeköttetésükre és a kérdéses tör/ény 
diszpozíciójára, fölszólítják az illetőket, 
hogy Írják alá és küldjék be hozzájuk 
a körlevelekhez mellékelt betöltetlen 
megrendelő lapokat. Az illető osztrák 
gyár osolc aztán csctről-esctre m aguk | 
töltenék be az aláírással már eleve el­
látott megrendelő lapokat és ily mó- 
dón büntetlenül űzhetnék ügynökeik 
továbbra ds a megrendelések tiltott, 
jobban m ndva : a készülő magyar tör­
vény által tilalmazandó gyűjtését.

Nos, hát ennek a machinációnak eb­
ben az alakban nem is lenne olyan ve­
szedelmes formája és törvénykijatszás- j 
ról sem lehetne szó, mert azt a tör­
vény nem célozva, de nem is céloz­
hatja, hogy a fogyasztó közvetlenül ne 
fordulhasson megrendelésével a gyáros­
hoz. vagy nagykereskedőhöz, de nem 
tilthatja azt sem, hogy a gyáros vagy 
kereskedő hirdetések, vagy körlevelek 
utján ne szólíthassa fel megrendelések 
tételére.

Annak a javaslatnak egyedüli célja 
megmenteni a fogyasztó közönséget az 
utazó ügynökök tolakodásaitól, mdy- 
lycl ennek a nyakába varrjuk áiuikat 
akkor is, a mikor éppen semmi vásár­
lási kedve, de még szüksége sincsen 
az ajánlott árukra és a többnyire lá­
tatlanba kínált árukkal be is csapják 
a megfendelőket. Ha tehát egy meg­
rendelő akár felszólításra, akár a nél­
kül rendel incg a gyárosnál, vagy a | 
kereskedőnél valamely meghatározott 
árut, akkor törvénykijátszásról beszélni 
sem lehet, mert a törvény ezt tilalmazni 
nem is célozza.

Nem szólhatnak azok a megrendelő 
lapok másról, mint arról, hogy az il­
lető vevő felszólítja a gyárost, vagy ke­
reskedőt, hogy küldje el hozzá utazó­
ját, mert megrendelést akar tenni. Hz 
a felszólító levél aztán passzust képezne 
az utazó részére, hogy az illető fo­
gyasztót büntetlenül felkereshesse, mert 
az igazságügyi bizottság kiforgatta az 
eredeti javaslatot a maga mivoltából, 
mikor azt az abszolút tilalmat, hogy 
utazóknak nem szabad a fogyasztók­
nál megrendeléseket gyűjteni, nagyon 
könnyen kijátszhatóvá tette azzal, hogy 
a gyárosnak megengedte olyan meg­
rendelések elfogadását, melyet a fo­
gyasztó az utazó utján juttat hozzá.

Igaz, hogy még ez is haladást je­
lentene a mai állapothoz képest, mert 
az igazságügyi bizottság módosítása 

j szerint is csak akkor tehetné be a vi- 
1 géc a lábát a magánfogyasztóhoz, ha 
I ez előbb külön levélben meginvitálta 
I magához, még most zaklatják az mi- 
; bért derűre borúra és bizony nem kö- 
! zönséges erélyességre van szükség, hogy 
a tolakodókat üres ké :zel lerázhassuk 
a nyakunkról.

De épppen ezért, mert ez a kivétel 
I mintegy Útmutatásul szolgál a törvény 
kijátszására és nagy részben hat;ista- 

j iani'á tenné azt az intenciót, a mely- 
I nck a javaslat eredetileg létét köszön- 
j hette : vissza kell állítani a javaslat ere­
deti szövegét. Akinek tetszik sztikség- 

I letét közvetlenül az idegen, vagy a fő­
városi gyárostól, kereskedőtől besze­

rezni, ám szerezze be azt közvetlen 
j megrendeléssel, de ne citálhassa le ina 
Igahoz azt az utazót, a ki elől a tör- 
i vény — igen helyes okból - elzárja 
a többi vidéki fogyasztók ajtait.

Ha már a megrendelésnél közvetí­
tőre van szüksége a vidéki vevőnek, 
liát juttassa azt a közvetítési hasznot 
a saját városa, vagy vidéke kereske­
dőinek és ne a lecicalt idegen utazó­
nak, a ki bizony egy krajcár adóval 
sem segít viselni a községi terheket.

; A fővárosi gyárosok és kereskedők 
i lármájára pedig ne adjunk semmit, mert 
a mikor olyan elkeseredett harcol foly­
tatnak a vigéc javaslat ellen, nem az

osztrák ipar terjedése ellen küzdenek, 
hanem a vidéki kereskedők rovására 
űzött konkurrenciájukat féltik. I lis/ ha 

! megmaradunk a mostani szabad vigéc- I kedés mellett, ennek is nagyobb hasz­
nai látják az osztrák gyárosok és ke 
reskedők: ha pedig az uj törvény ki­
játszható lesz, azt a magyar gyárosok 
és nagykereskedők szakasztott olyan 
módon fogják kijátszani, mint az oszt-

Teljesítsék hat a közkívánatot, ne 
exeommináljak ki az okos tanácsot, 
csupán azért, mert azt csekély szemé­
lyiségem bátorkodott mondani.

Uteza«intö/és jöjjön el a te országod! 
Valamiképen más városokban, azon- 
képen Sátoraljaújhely rendezett tanácsú 
varosban is. Ámen!

H uj dósé) //.

rákok.
Ebből a törvényből a vidéki keres­

kedelemnek lehet haszna és a javas­
latnak ez is az alapgondolata és mivel 
erre a szegény vidéki kcreskede'cmrc | 
mar csakugyan rá is lér egy kis ta- 
mogarás, hát emberelje meg magát 
egyszer a törvényhozás és iktassa be 
törvénykönyvünkbe azt a javaslatot, <le 
úgy, mint az eredetileg előterjeszve lett 
és zárja el azt a hátsó ajtót, a melyet 
az igazságügyi bizottság a fővárosi lár­
mára megszeppenve, nyitni jónak lá­
tott és a melyen át megint az osztrá­
kok járnának hozzánk zsákmányolni.

H Í REK.

írás a templomszolgáról
és az utczaöntözés hasznosságáról.

Sátoralja-Ujhnly, nug. 7. ;
Nagyon mulatságos ez a nem régi­

ben megesett eset. O'yan mucsai his-. 
toria féle; hasonló azon gyermek ese­
téhez, ki semmikép sem akart az or­
vos parancsára azon időben meghalni, 
melyben egy veszett állattól meghara­
pott embernek a csalhatatlan orvosi I 
tudomány szerint meghalni kell.

Furcsa, furcsa, hogy már a halál is 1 
előirasos, akár csak a huszártiszti mente, j

Az általam elmondandó eset történt 
pedig a következőképen : A templom­
szolga az Istentisztelet után amint el-J 
fújta a gyertyákat, egy papírpénzt ta­
lált az oltár szőnyegén. A templom­
szolgák — hitemre! mind becsületes 
emberek; legalább történelem e hőse 
az volt, mert a pénzt átadta papjainak,

: kik kimondták reá a votumot, hogy 
; az : — amerikai pénz.

De a sors máskép határozott: A 
pénz ugyanis nem volt előírásos, azaz 
nem akartak beváltani sehol, azon egy­

szerű oknál fogva: mivel az pezsgős 
palaczk vignetta volt!

Hogy e dolog hiteles azt közjegyzői- 
l leg is hitelesíteni tudom. Ez megtör- 
j  tént Mucsán az Ur jelen esztendejében, 
j S most alapos értesüléseim szerint a 
templomszolga méla, bús és hallgatag, 
mivel az amerikai pénz nem jövedel- 

' mezeit. A sekrestyés ugyanis becsüle- 
! tessége jutalmául pcrcentet remélt.

Oh ifjú, öreg, szegény avagy gaz­
dag, ki ezt a pezsgős palaczk vignet 

; tát odadobtad szánd meg a szegény — 
l sekrestyést.

A milyen vig a templomszolga his- 
! toriája, olyan szomorú városi polgar- 
: ságunk jelenlegi állapota ; ugyanis több 
; helyen tűnődnek azon, hogy mért hoz- 
i tak divatba egy rossz szokást, azaz, 
hogy mért hanyagolnak el egy jót?! 
Prózai dologról: utcaöntözésről van 
szó. Különben erről szó mm lehet,

| mivel ez nem létezik.
Mert hát igazán minek is az a lo­

csolás? ott van a jó Isten, majd ad az 
esőt, ha akar. Legalább az intéző kö- 

j rök véleménye ez. Bedig az utcaöntö­
zés szükséges.

S mivel szükséges: szeretnek már 
egyszer azt a lomtárba dugott ulc/.a- 
locsolót működésben látni. Ez a mi 
szerény óhajunk.

Kérünk, esedezünk az utczaöntözés 
végett, mert az nem jirivát passzió, 
vagy akadékoskodás, de egészséges és 
kötelességgé tett dolog. Ha pedig az 
a locsoló esetleges javítás alatt volna 
. . .  oh úgy bocsánat.

E kijelentésemmel kapcsolatban azon 
szolid nézetemnek is kifejezést óhajtók 
adni, hogy az utczaöntöző nem a hasz- 

! nálattól lett hasznavehetetlenné, de a 
1 nagy j«>létben, hogy nem használják.
J megcsömörlött. Mert hogy azt régen 
nem használják, annak tanúbizonysága 
az, hogy mar kezdjük elfelejteni - 

I hogy létezett.

Nyáron 11/. egész fürdő-évad aluli 
előfizetőink kiváltságára a lapot bár­
hová utánuk küldjük, még akkor is, 
ha többször változtatnak tartózko 
dási helyet.

Felelős szerkesztő távollétében a 
szerkesztésért felelős : a szerkesztőség.

— Esküvő. Som ogyi Gyula árvaszéki 
iktató e hó 6  :111 esküdött örök hűsé­
get Ja ss ik  Ida áll. el. isk. tanítónőnek.

Szerencsétlenség érte a napokban 
gr. í n y  Tihamérnét. A grófnő ki.- 
bírii kastélyában vendégeket látott és 
egy mellékszobában ő maga fogott a 
kávé főzéshez. A tej forralásnál a špi­
rit uszos üveg kiesett kezéből s végig 
ömlött miiül a két karján. A kiömlött 
spiritusz a fonaléban égő lángtól meg­
gyulladt és már ruhája is tűzet fogott, 
de a sikoltozásra berohanó cselédség 
még jókor eloltotta. A/ égési sebek 
gyógyítására orvosi segélyt kellett 
igénybe venni.

— A nagy hadgyakorlatok. Hiteles 
forrásból nyert értesülésünk szerint, a 
király jelenlétében tartandó nagyobb 
hadgyakorlatok az idén elmaradnak és 
csak a jövő évben tartják meg. Az ak­
kori hadgyakorlatok tere: Slavonia, 
Baranya, Somogy déli részei lesznek. 
A gyakorlatnak fő mozzanata lesz a 
d rá va i átkelés fíeck br. táborszernagy 
vezérkari főnöknek és a vezérkarnak 
múltkori utazása, a hadgyakorlatok te­
repének tanulmányozását célozta.

-— Házasság. Fodor Jenő Sárospatak 
város főjegyzője e hó 4-én d. c. tar­
totta esküvőjét F ittler Vilma urhölgy- 
gycl Budapesten. A polgári és egyházi 
kötésnél tanuk voltak B arthos József 

I főszolgabíró és dr. Lipcsey Adátn lap - 
! szerkesztő.

— Lopás a szerencsi postán. Mim
szerencsi levelezőnk irja, vakmerő lo- 

I pást követett el e hó 3*án lla jecz  La­
jos, szerencsi postaszolga. A rcábizott 
pénzestartályt előre megfontolt szán­
dékkal nem zárva le teljesen, amidőn 
azt az állomásra kivitte, a zsákot fel­
nyitván, belőle egy Szerencsen feladott, 
az itteni kereskedelmi bankhoz czim- 
zett ()0 0  koronát tartalmazó pénzes le­
velet kilopott, azután pedig a zsákot 
teljesen lezárta. Nagy volt az ijedtség, 
amikor a mozgó-postás az állomáson, 
a szabályszerűit lezárt zsákból, a fel - 
jegyzett dolgok közül a pénzes levél 
hiányát észrevette. A rögtön megindí­
tott vizsgálatnál Hajcczre esett a gyanú, 
ki azonban konokul tagadott. Csakis 
az igazgatóság által kiküldött kerületi 
biztos, erélyes és tapintatos fellépésé­
nek és az ottani főszolgabíró kutatásá­
nak köszönhető, hogy rövidesen Elajccz 
személyében a tolvajra akadtak, aki a 
kellő bizonyítékok súlya alatt, beös- 
merte tettét. Hajcczct erős fedezet alatt 
tegnap a helybeli ügyészség fogházába 
szállították — s m >st már elmélked­
hetne azon, hogy a becsület bizony 
sokat ér. — Nem vagyunk szakéi tők, 
de mégis különösnek látszik, hogy ily 
fontos feladat teljcsitrsét a szolga végzi, 
úgy tetszik, hogy uj hivatalnál az 
ellenőrzés is egészen uj, kezdetleges.

— Kihalászott hulla. Llborzasztó eset­
ről ad hirt Sárospataki levelezőnk. Teg­
nap délután a Bodrogon egy ember­
félét hozott a viz, s  a mikor látták, hogy 
az embcralate mozdulatlan, a halászok 
csónokkal utána úsztak és látták, hogy 
egy bomlásnak indult ember. Rögtön 
értesítették róla a hatóságot, s a rendőr­
orvosi vizsgálat a hullán külső beha­
tás folytán támadt súlyos sérüléseket, 
sebeket konstatált. így nem lehetetlen, 
hogy a kifogott ember gyilkosok áldo­
zata, a kik, hogy eltüntessék, a Bod­
rogba dobták. A vizsgálatot megindí­
tották.

Postai sikkasztás. Sebes-kdcmezi 
levelezőnk szenzációs postai sikkasz­
tásról ad hirt, melyet tegnap vettek 
észre. A sikkasztó a Both nevű, sebes-
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kelement postamester. Annál feltűnőbb 
a sikkasztás, mert Botit már évek óta 
becsülettel töltötte be hivatalát. Az 
elsikkasztott összeg ./„\uoo korona. A 
pénz hiányra csak akkor jöttek rá, a 
lilikül̂  Both magához véve a pénzt, 
Amerikába szökött. A vizsgalatot meg­
indították és nem lehetetlen, hogy még 
nagyobb hiánynak jönnek a nyomára. 
A sikkasztó ellen altalános kürö/éit 
indítottak.

A vasárnapi munkaszünet niegsze- 
yóse Patakon. A napokban adott ki a j 
kereskedelemügyi miniszter egy szigorú 
rendeletét a vasárnapi munkaszünet be­
tartása ügyében, elrendelve még azt is, 
hogy vasárnap délután még azok a bol­
tok sem tarthatók nyitva, melyekben 
trafikot árulnak, s a trafik csakis a bol­
tok zárt ajtai előtt, vagy pedig a ka­
puk alatt árulhatok. Most pedig arról 
értesülünk, hogy Patakon nemcsak hogy 
a trafikos boltok vannak nyitva, hanem 
a trafik nélküliek is és igy ezek nagy- 
része egészen szabadon folytatja a ke­
reskedést. Ezt a tényt, mely megszegi 
a miniszteri rendelet, s megkárosítja 
azokat a kereskedőket, a kik vasárnap 
zárnak — Barthos József főszolgabíró 
és a sárospataki elöljáróság figyelmébe 
ajánljuk.

Meghalt egy leány. Szó nőni a szegény Plclko 
Teréz története. Meghalt, mert szeretett! Ha­
lálával pecsételte me« szerelmét, hadd lássa a 
hűtlen Bőgi Józskn, hogy nem csak mondta, 
de igaz halálos szerelemmel s/.erette is. Mikor 
megtudta Pletkó Teréz, hogy ]>ági Jóska szive 
elfordult tőle, beletemetkezett egy kis mocsárba, 
mely éppen elég egy sírnak, egy megöli szív  
temetőjének. Szomorú történet oly mindennapi 
a kezdete, oly mindennapi a vége . . .  
liodrog-Olaszi nagy részvét mellet temette el 
a szerencsétlen szerelmes leányt.

— Varinnó és környéke főiskolai
hallgatói e hó 11-én szombaton este 8 
órakor Varannón az ovoda nagytermé­
ben táncmulatsággal egybekötött jóté- 
konycélu hangversenyt rendeznek.

— A vonat kerekei alatt. Az e hó 
ti án Kassa felé robog«) gyorsvonat 
Csány mellett elgázolt egy embert. A 
vonatvezetőség ezt nem vette észre és 
igy a szerencsétlenül járt, továbbra is 
ott maradt a síneken fájdalmas sebei­
vel. A fél hat órakor Csány felé kö­
zeledő gyorsvonat vette észre a sínen 
fekvő embert, megállt és felvette a 
vonatra, hol az első segélyben része­
sítették. Kassára érve a közkorházba 
szállították a szerencsétlent, aki fején, 
mellén, lábain veszélyesen megsérült. 
Időközben eszméletre tért és meg­
mondta, hogy N a g y  Józsefnek hívják. 
Többet nem szólhatott, mert ismét 
eszméletét vesztette. Életben maradá­
sához kevés a remény.

— A sátoraljaújhelyi első ocarina- 
társulat e hó 15-én, a gyártelepi ét­
teremben, különféle tréfás előadásokkal, 
céllövészettel, léggömbök felbocsájtásá- 
val és az ocarina-társulat hangverse 
nyével egybekötött nyári táncmulatságot 
rendez. Az esti órákban ködfátyolké- 
pék mutaltatnak be. Belépti dij szemé- 
lyenkint 1 korona, családjegy 2 kor. 
A tiszta jövedelem a társulat alaptő­
kéjének gyarapítására fog fordittatni. 
A mulatság délután 4 órakor kezdődik.

— Szerelem után halál. Egyike azok­
nak a históriáknak, melyek a világ 
kezdete óta ócskák és folyton megis­
métlődnek'. Régen, amikor még a kis 
Garambolczy Irén kis leány volt, 
jó módban élt. A nemesi porta udva­
rán, a virágos kertben, a himes mezőn 
— játszadozva élte át világát. A 
kis leányból gyermek leány lett, s holmi 
kezébe került szerelmes regények, el­
csavarták a kis Irén fejét. Nem álmo­
dott ő gavallér nemes urfiakről, akik 
négyes fogaton jönnek leánynézőbe, 
nem kívánt jómódot sem, semmit ami 
nagyúri, egy szegény, de jószivii, szép 
legényt akart szeretni — akivel olyan 
éiles szerelemben, olyan nagy boldog­
ságban fog élni, mint az a grófkisasz* 
szony élt azzal a várszolgával, abban 
a csudaszép, szerelmes regényben. A 
gyerek-leányból, nagy leány lett 
nagyúri gyerekek jártak a házhoz, ud­
varoltak a csudaszép Irénnek, körül­
rajongták a fényes bálokon — de a 
szép Irén szomorúan, érdektelenül hall­
gatta a nemes ifjak mézes szavait. Az

I ő lelke messze járt otthon a nagy 
pusztákon, a körül a füzfa-cserény kií­
rni, melyben a napégetett arcú, egyszerű 

J csikós legén)’ lakott. O is elment <>da 
| az éj homályában, amikor nem leshet­
ték meg i s csókolta, ölelte úri kezével 
úri keblére azt a legényt, aki még 

| szépen beizé.ni sem tudott, de szeretni 
i igen, nagyon tud >tt, úgy amint az a 
ri-génybeh várszolga, még tálán jobban. 
Es a nagy szerelemnek ez volt a baja. 
A szép írónké egyszer csak beteg lett

— s a nagy úri szülők igen meghara­
gudtak’ rá, elverték a háztól a csikós­
sal együtt, s a beteg leány elment

|járni a világot és rálépett arra az útra,
; amelyről már nincs visszatérés. Kereste 
a szerelmet, a boldogságot, de többet 
ráakadni már nem tudott. Az erősz.a- 

j kolt szerelem megrontotta s hogy vé­
get vessen kínjainak, tegnap mérget 

! ivott, leletben maradásához kávés a 
! remény.

Kitüntetés. Reichard Ármin a 
»Magyar mechanika vatta-ipar«-gyár 

j tulajdonosa az 1900. évi május hóban 
! lonó-s/.ővő, ruházati és bőrmíí-ipari tár­
gyakból Budapesten rendezett kiállita- 

j són díszoklevéllel lett kitüntetve. Rei- 
j chard újhelyi származású ember s ösz- 
! szcs tehetségével a magyar ipar szol­
gálatában áll. Fáradtságának ez első 

| jutalmát hihetőleg több is fogja kő 
' vetni.

Rendkívüli vizsgálati határidő jegy 
zöjelöltek részére. Gullner Gyula bel­
ügyi államtitkai- 6Hö5. sz. alatt június 

- hó 23 áti kelt körrendeletét, némelyek 
; tévesen akként értelmezik, mintha nem­
csak az idézett körrendelet kibocsátá­
sáig jelentkezettek részére lenne augusz­
tus hó 31-ig rendkívüli szigorlati batár­
idő kitűzhető, hanem mindazok részére 
is, akik e végből még idejekorán je­
lentkeznek. F. félreértés elkerülése vé­
gett szükségesnek tartotta egy újabb 

| körrendeletébfcn határozottan kijelen­
teni, hogy aug. 31-éig terjedőleg már 
csak azon jegyzőjelőltek részére lehet 

! méltányossági szempontból rendkívüli 
jegyzői szigorlatot kitűzni, akik kérvé­
nyeiket még a szóbanforgó körrendelet 
kibocsátása (június 23) előtt a megye 
alispánjához tényleg benyújtották.

— A bosszú. Kovács József sajó- 
vámosi lakos régebb idő óta haragban 
élt szomszédjával S á vé i István paraszt- 
gazdával. TV tőszomszédok lesték az 
alkalmat, logy egymásnak kellemet­
lenséget szerezhessenek. Hgy hajnal­
ban a két parasztgazda ismét össze­
zördült, a civakodasnak vége termé­
szetesen verekedés lett. A dulakodó

j szomszédokat azonban néhány falubeli 
I  legény szétválasztotta. Sávéi Istvánban 
j forrt a düh s agyában aljas bosszú 
tervével ballagott a rétre. A falu vé 

; gén találkozott Kovács Józseffel, aki 
lóháton ügetett a mezőre.

— Úgy üli a lovát szomszéd, mint 
j valami béka . . .

— Tehetem, mert van lovam . . . 
Rövid idő múlva a csipkedésből pö-

I röskedés keletkezett. Sávéi István in- 
! gerüllen ragadta meg kaszáját és Ko- 
I  vács József felé sújtott. Szerencsére 
; Kovács megrántotta a lovat s igy a 
neki szánt vágás a ló nyakát metszette 
keresztül. Az esetnek folytatása lesz a 
bíróságnál.

— Szép halál. Önfeláldozó, nemes 
szivjósága miatt az eleiével fizetett Zsa- 
dányban W inkler  Izidor húszéves rab­
bijelölt. A Zsadányban lakó talmudis- 
ták, mint tudósítónk Írja, fürödni in­
dultak és a rabbinus vigyázatra intette 
őket. Winkler rabbijelölt megjegyzte, 
hogy a jó úszó semmitől se féljen és 
ezzel a talmudislák csapatja a 1 léniád 
és harca folyók egybeszakad.isához vo­
nult, ahol már többen fürödtok. für­
dés közben az ár elragadta Friedlánder  
Móric 14 éves fiút Winkler Izidor, aki 
már akkor megfürdölt és öltözködött, 
a jajveszékelésre gyorsan lerángatta ma­
gáról ruháját, ;i segítségért kiáltozó 
Friedlánder után a vízbe ugrott, hozzá 
úszott és a kezénél fogva megragadta. 
A fiú görcsösen belekapaszkodott Wink- 
lerbe és úgy ránehezedett, hogy Wink­
ler a Viz alá merült. Friedlánder a há­
tára ülve a vízből kiemelkedett. A par­
ton állók bda kiáltották a fiúnak, hogy 
eressze el Winklert, de a fiú a maga

í életét féltve, még jobban belekapasz­
kodott Winklerbe. Ebben a pillanatban 
Csököty Ferenc kéményseprő a fuldok­
lók' után vetette magát és Friedl.mdert 
nagynehezen a partra vonszolta. A fiú 
tehát megmenekült, de az önfeláldozó 
Winklernek nyoma veszett. A megállt 
talmudista tehetséges, szorgalmas ta­
nuló volt és’e napokban tette volna 
le a rabbivizsgát.

Egy elziilllött élet vége. Szomorú 
temetés volt Munkácson e hó 2-án, mi­
dőn egy jobb sorsra érdemes, de ön*

; hibája és gyüngesége folytán szomorú 
végett ért, hányatott élet utolsó útjára 

| zúgtak a munkácsi harangok. IÁ teráty  
| Bélát, a tehetséges, szép jövővel biz­
tató, de utólag teljesen elzüllött s hűi- 
lalanná lett ember, ki a munkácsi tör­
vényszéknél egy időben aljegyző, ké­
sőbb pedig N.-Becskereken kit*, járás- 
birósági albiró is volt, kisérték egy 
egyszerű falfoporsóban e napon örök 
nyugalomra. Könnyelműsége és jellem- 
gyöngeségc miatt nem bírván a szeszes 
italok iránt táplált túlságos előszerete­
tének ellentállani, előbb elvesztette szép 
állásátt, majd nejével kapott szép va- 

Lgyonát, ki szintén kénytelen volt tőle 
; elválni. így minden nélkül bolyongott 
utolsó években az országban városról- 
városra, hajdani ismerősei kegyelem 
filléreiből táplálva nyomorult életét, el 
hagyatva mindenkitől, mig végre sokat 

| zaklatott életétől megváltotta az irgal­
mas halál szülőföldjén, -10 éves korá­
ban.

Talált hulla. Mint gálszécsi tudó- 
I silónk közli, a mai csendőrjárat a gál- 
I szécsi határban fekvő úgynevezett Birka 
tanyán egy ismeretlen munkás kiné- 

, zésii férfi hullára akadt, mely hulla 
a jelekből ítélve már 2 — 3 napos lehet 

| és gyilkosságra enged következtetni. — 
Nagy néptömeg nézte meg, de eddig 

j senki sem ismeri fel. Széleskörű nyo- 
j mozás folyamatban van.

TANÜGY.

cc Személyi változások a helybeli 
fögymn. tanári karában. A kegyesrend 
főnöke a ^övő tanévre a helybeli gym- 
nasium tanári karában a következő 

I változásokat rendelte cl: H orváth  Sáli- 
I dór házfőnök és gymn. igazgató az igaz- 
| gatói teendők alól felmentetett nagy- 
i mérvű elfoglaltsága miatt, az igazgatói 
| teendők Kovács Endrére bízattak. A 
i múlt évi tanárok közül elhelyeztetett:
] llá m  Sándor dr. (Máramaros-Sziget), 
j S a lá ta  Károly (Privigyc) és Bognár Já- 
I nos (Kis-Szeben). Helyükbe jönnek: 
j K arsay  János (Trencsén), D ekái Lajos 
(Nyílra), dr. Pécsi Ödön (Trencsén),

’ S zuknp  János (Kolozsvár), Hajós Kde 
(Selmeczbánya). G aál Fercncz és S te id l 
József világi tanárok a kegyesrend 
szolgálatából kiléptek. H ám  Sándor ta- 

i nárnak a távozása általános sajnálatot 
| kelt úgy a közönség, mint tanítványai 
j  körében, akik valóságos rajongással 
szerették az atyai jóságu, nagytudo- 

J  mányu és kedves modorú tanárt. Az 
újhelyi társadalom egyik oszlopos tag- 

| jat veszti cl benne. Mint utólagosan 
értesülünk, Ibim Sándor visszahelyc- 

| zése végett a közönség körében nagy 
j mozgalom indult meg.

co A sárospataki ev. ref. főiskola 
értesítője. Egy vaskos, csinos kiálli- 

! tásu kötetben számol be a főiskola igaz­
gatósága az év történetéről. Meg kel- 
| jegyeznünk, hogy az értesítő irodalmi 
; része nagyon magas színvonalon áll- 
| Bombay László székfoglalója; dr. Tii- 
I dös Istvánnak a reformatio 382-ik év. 
fordulóján tartott emlékbeszéde és Ra- 
dácsi Györgynek M udrány  Andrásról 
irt emlékezése tölti be az irodalmi részt. 
Kiváló gonddal és pontossággal számol 
be az értesítő a főiskola akadémiájá­
nak 189Ü —19C0. életéről, a közös if­
júsági-, az akadémiai- és a gymnasium 
ifjúsági egyletek működéséről. Az egy­
letek belső élete békés és eredmények­
ben gazdag volt. A gymnasiumról szóló 
jelentés kiterjed a legapróbb mozzana­
tokra is. A jövő tanévre szóló értesí­
tés minden tudnivalót tartalmaz, A fő­
iskola az idén is népes volt. A jogaka­
démiának összesen 102 beirt hallgatója 
volt. A theologusok száma 59., a gytn-

Szerda augusztus 8.
uasiumba pedig 544 tanuló iratkozott 
be. Az ifjúság a hazafias és egyházi 
ünnepélyek mindegyikét nagy fénynyel 
ülte meg. Az egész nevelést a haza­
fiasság, az erkölcsösség és a tudomá­
nyokban való szép clőhulndás jel.emzi.

KÖZGAZDASÁG.

* A gabona értékesítés reformja. Da­
rányi Ignác földmivelési miniszter, nagy 
horderejű tervvel foglalkozik. Abból a 
célból, hogy a gazdák jobban értéke 
sithes.sék gabonatermésüket és hogy a 
tőzsdei árfolyamok hullámzása által ne 
károsodjanak, illetőleg, hogy a kis gaz­
dák is azon helyzetbe jussanak, hogy 
a kedvezőbb árviszonyokat felhasznál­
hassák, a miniszter a gabona-közrak­
tári szövetkezetek támogatását, sőt ál­
lami segélyezését határozta el. a mely 
község gazdái tehát gabonaértékesit'ő 
szövetkezetét akarnak létesíteni, for­
duljanak a Gazdaszövetségnek ez ügy- 
beni megbízottjához, Meskó Bálhoz, a 
Nyitramegyci Központi Hitelszövetke­
zet Igazgatójához Nyitrára. A hol a 
gabonaértékcsitő szövetkezet most meg­
alakul, olt a szükséges magtár is nyom­
ban felépül s már az ez idei termények 
is jobb áron lesznek értékesíthetők.

* Tenyészállat díjazások. Azemplén-
vármegyci gazdasági egyesület elnök­
sége ez év szeptember havának első 
felében Szinnán és Tőke Terebesen te­
nyészállat díjazásokat rendez, a mely 
állatdijazások hirdetméyei már szétkül­
dettek a 2 járás érdekelt lakosainak. 
Előreláthatólag mindkét áliatdjjazás igen 
jól fog sikerülni, azonban előre is leg­
szebb erkölcsi sikert jósolhatjuk a tő- 
ke-tercbesi díjazásnak, amely szarvas- 
marha és lótenyésztési jutalomdijosz- 
tással kapcsolatosan kisgazdák lóver­
senye is fog rendeztem!. Az állatdija­
zások anyagi támogatására 2000 koro­
nát oszt ki az egyesület a kisgazdák 
között.

* A zemplónvármegyei gazdasági egye
SÜlet Szinnán ez évi szeptember hó 7-én 
a földmivelésügyi magy. kir. miniszter 

! anyagi támogatása mellet díjazással 
I egybekötött tcnyészmarha-kiállitást ren- 
í dez. Az állatdijazáson csakis a szinnai 
járás lakosai által bemutatott állatok 
dijaztatnak. Uradalmak és földbirtoko­
sok állatai csakis díszoklevéllel tüntet- 
tetnek ki. Kisgazdák állatai pedig pénz 
beli jutalmakkal dijaztatnak.

* Cazdaságegyesületi gyűlés. A Zemp­
lén-vármegyei gazdasági egyesület igaz­
gató választmányit e hó 2 án délelőtt 
fél tiz órakor ^vármegyeháza kistér 
lilében gyűlést ..tartott.

* Tenyészállat díjazás Töke Tere 
besen. A zcmplénvármegyei Gazdasági-

! Egyesület ez év szeptember hó 10-én 
Tőketerebesen a földmivelésügyi mi- 

! niszter támogatása mellett kis gaz­
dák lóversenyével egybekötött szarvas- 

; marha és lótenyésztési jutalom dijosz- 
tást rendez. Az állatkiállitáson és ló­
versenyen csakis a gálszécsi járás la 
kosai vehetnek részt. Uradalmak és 
földbirtokosok állatai nem dijaztatnak, 
csakis díszoklevelekkel tüntettetnek ki. 
Kisgazdák lovainak és csikóinak díja­
zására 16 dij van kitűzve összesen 710 
koronával jutalmazva. A szarvasmar­
hák közül a pinzgani származású és 
nyugoti származású tenyészállatok kü- 
lön-külön dijaztatnak 28 díjjal 620 ko­
ronával jutalmazva. A kisgazdák lóver­
senyére (i dij van kitűzve 320 koro­
nával jutalmazva.

A szerkesztőség üzenete:
Sekrestyés. Nagyszerű! Fszerint teliát a két 

papírpénz utánzatu palaczk-vignetta egymásra 
volt ragasztva. Köszönjük felvilágosítását./

Újságíró Kolozsvár. Igen; Éppen olvasom: 
Teliát ott sem öntöznek; ngy látszik, hogy 
fennáll az »Utcaöntözést netn teljesítő váro­
sok szövetkezete.« Mcsér!

F. Károly Kassa. Ha felelős szerkesztőnk haza 
jön, akkor beszélhet c ilologröl vele

Kiadótulajdonos:
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LANDESMANN MIKSA é s  TÁRSA
két gyorssajtóval, különféle segédgépekkel és a betű fajokkal,

a kor igényeinek megfelelően berendezett

K O N Y V N Y O M D Á J A
WEKERLE-TÉR S Á T O R A L J A - U J H E L Y  D R .  S C H Ö N  H á z

ajánlkozik mindennemű l i ö n y v n y o i m l a i  m u i i U A n n k ,  m m :  ^ ^ . ^ ^ ^ " l á k  'l.árca-

5 1 hivó táncrendek, gyászjelentések, körlevelek, táblázatok falragaszok stb. stb.

Ízléses, hibátlan,gyors, pontos és jutányos árban
kívánatra  több színben való elkészítésére.

Nagy raktár mindenféle községi, körjegyzői, ügyvédi, kereskedői, egyházi és iskolai

N Y O M T A T V Á N Y O K B Ó L
m e l y e k  i t t  o l e s ó b b a n  U í i p l i í v t ó U ,  m i n t  H i t e l t ő l .

előfizetősre és RiráeUseR Rozié sőre a íegatRaímasaSR és lap a

„Felsőmagyarországi H írlap"
POLITIKAI ÚJSÁG

5 vármegye független polgárainak legelterjedtebb lapja. Megjelen hetenkint kétszer.
Előfizetési ára: Egy évre 10 kor. Félévre 5 kor. Negyedévre 2 kor. oO fii.
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